

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA

miesięczna w Krakowie 1 K. 50 h. (z dostawą do domu) na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal. ... POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

„NOWINY“ Dziennik niezawisły demokratyczny i ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitu 16 hal. za każdy następny raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halercy od wierszu minimum 50 hal. ... Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencya Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, Rynek gl. L. 8, Tel. 627, Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin“ w drukarni Rynek gl. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gl. L. 8, i p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Konstytucya w Turcyi.

Konstantynopol. Ze wszystkich nadeszłych wiadomości można stwierdzić, że początki młodotureckiej organizacyi były bardzo małe. Dopiero pojedyncze przypadki, jakoteż pierwsze sukcesy, względnie masowy, porwały za sobą niedzielników i innych, Europa i bałkańskie państwa stały wobec całkiem nowej sytuacji, ponieważ tureckie państwo stało niesprawunkowo w początku nowotureckiego państwowego rozwoju, którego wielkość i granice nie można na razie przewidzieć, chociaż oczekiwani należą wielkimi trudności i poważnymi przeszkodami.

Całkiem nowym i niekiedy czynnikiem jest wzmocnienie samopomocy armii tureckiej, mianowicie młodych oficerów, wszystkich ze szkoły wojskowej, co przenosi się na innych oficerów i na całą inteligencyę.

Przekłamanie konstytucyi. Serres. Obyły się i w publikowanie konstytucyi wobec tłumów ludu liczącego przeszło 15 tysięcy osób. Duchownictwo brało udział w przekłamaniu. Po odczytaniu trudu, grecki metropolita i bułgarski duchowny wśród oklasków tłumy uścisnęli się. Grecki metropolita wygłosił do manifestów przemowę, w której wyraził nadzieję, że nadanie przez sultana konstytucyi, przyniesie krajowi pokój i szczęście. Wogóle stwierdzić należy pełne uspokojenie. Rozmaita narodowość brająca się wreszcie.

Salonki. Ogłoszenie konstytucyi odbyło się tu wśród wielkich manifesty. Przewodzą młodotureckiego ruchu Kaver-by przybyli tu i odwiedził Hilmi-paszę. Obaj uścisnęli się wśród oklaskami ludności.

Ateny. W całej Macedonii panuje zupełny spokój.

Konstantynopol. Wczoraj wydano i opublikowano traktat w sprawie amnestyi politycznych więźniów, wzięcia konstytucyi i tajnej politycy. Paryż. „Figaro“ donosi z Konstantynopola: Spodzielając się traktat ogłoszenia amnestyi dla 300 politycznych przestępców. Z Matej Azji ma powrócić około 600 osób, skazanych na wygnanie; między tymi wygnańcami znajdują się osiem dawniejszych ministrów, wielu wyższych wojskowych i cywilnych dostojników.

Konstantynopol. Prasa turecka wystosowała do sultana destrukcyjną depeszę. Obecnie dzienniki tureckie zastanawiają się nad tem, czy mają użwać dotychczasową ciężką cenę. Władzicele dzienników są konserwatywnie usposobieni, podczas gdy redaktorowie występują za całkowitem zniesieniem cenzury. Depesza wysyłana do dzienników europejskich w sprawie opublikowanej w dziennikach tureckich konstytucyi, są przez cenzurę — jak dotąd — przez kilka godzin pre-

trymowane. Cenzura nakazała zamisać wyśrodek „nadanie konstytucyi“ używając słów: „przywrócenie konstytucyi“.

Konstantynopol. Z wypadków w dwóch ostatnich dniach należy podnieść wprowadzenie nadzwyczajnego komendanta Monastyrze, marszałka Osman paszy przez wice-majora Nisiego do Ochridy, oraz, że generał dywizyjny Farzim-Romali pasza w Skopje, który nie chciał przyłączyć się do ruchu, został zmuszony do odejścia do Saloniki, i że tamtejszy generał dywizyjny Hadi pasza został zmuszony do neutralnego zachowania się, a w końcu, że w Monastyrze i w innych miejscowościach wyszyje więźniów zostało wypuszczenie na wolność.

Konstantynopol. Charakterystycznym są mase ofiary ruchu młodotureckiego w Macedonii. Dotąd wiadomo tylko o samorządności jednego Kaimakam i jednego komisarza politycy w Seres. Ogółem dotąd ofiarą ruchu padło 12 osób.

Szef. Jak donoszą z Saloniki, przed ogłoszeniem konstytucyi oficerowie tamtejsi zastrzelili czterech oficerów, którzy nie chcieli przyłączyć się do ruchu młodotureckiego.

Włocław. Omawiając tutaj żywo, jaki wpływ może wywrzeć ruch młodoturecki w Macedonii na Bosnie i Hercegowinę. Sukcesy ruchu młodotureckiego mogą wywołać w krajach okupowanych wydarzenia polityczne, których rozmiarów i doniosłości nie można jeszcze przewidzieć.

Petersburg. Rosyjska prasa wia zaprowadzenie konstytucyi w Turcyi, podkreśla jednak, że na dalszy rozwój należy pośledzić, gdyż można się obawiać niespójnych sążdek w sprawach bałkańskich. — „Nowy Wremia“ w odniesieniu konstytucyi dopatruje się nawet możliwości wojny turecko-bułgarskiej i sądzi, że położenie chrześcijan na Bałkanie przez zwycięstwo Młodoturków nie jest zapewne.

Londyn. „Times“ omawiając turecką konstytucyjną pisze: Patrzymy z sympatją na ten nowy eksperyment, ale także z obawami co do możliwych następstw. Bezpośrednim następstwem ostatnich dni jest sawikanie problemu macedońskiego.

Konstantynopol. Według konsularnych wiadomości, Młodoturcy obsadzili w Janinie (w Albanii) budynki rządowe i ogłosili wprowadzenie konstytucyi. Próca rozstrzelania trzech spieglów dotąd niewiadomo o dalszych ofiarach ruchu.

Zmobilizowane ma-to-azyjskie wojska zostały z rejonu III korpusu wycofane. Wczoraj ogłoszono w reszcie okręgów Turcyi przywrócenie konstytucyi i natychmiastowe zarządzanie wyborów.

Konstantynopol. Ostatecznie na przywrócenie konstytucyi wypłynęły wiadomości, że oficerowie w razie nieogłoszenia konstytucyi, rozpoczną akcję przeciw lub wewnątrz Konstantynopola, oraz

wiadomości, że Młodoturcy już w kilku miastach proklamowali konstytucję.

Oczekując zupełnego uspokojenia dopiero po ogłoszeniu ogólnej amnestyi dla politycznych przestępców.

Konstantynopol. Dopiero wczoraj po ogłoszeniu zniesienia cenzury zapanował ogólny entuzjazm.

Dalsze telegramy na str. 3.

Sposoby śledcze „ochrony“.

„Riec“ ogłasza rozmowę z adwokatem St. Paktiem, zawierającą szczegóły bezprawia naczelnika warszawskiej „ochrony“, jakiego się dopuścił w sprawie Owczarkowej, oskarżonej o udział w zamachu na Skatloną, wprowadzając do jej celi agenta ochrony i przedstawiając go jako pomocnika adwokata Patka. Szczegóły są następujące:

Jak wiadomo, politycy nie udawalo się dosyć długo wykryć sprawców zamachu na general-gubernatora Skatloną. Względnie niedawno aresztowano dwie panienki, które podejrzewano o udział w nim. Co do winy jednej z nich, Zosi Owczarkowej, sąwacki, istniały pewne poszlaki, ale zupełnie niedostateczne do wytoczenia sprawy; drugą z nich była szarenotrawną lit tylko jako przyjaciółka pierwszej. Owczarkowa w swych sąsiedztwach nie podkła żadnych danych, któreby ją lub jej przyjaciółki Ostrowską skompromutowały. Wówczas ochrona postanowiła użyć fortela. Owczarkowej oświadczone, aby zwróciła się do jednego z adwokatów, sąd bowiem już niedługo się ma odbyć. Owczarkowa oświadczyła, że powierza swą sprawę adwokatowi Patkowi, co też zaprzeczono do protokołu.

W kilka dni potem, do celi Owczarkowej wszedł jakiś młody człowiek we fraku, ze znaczkiem uniwersyteckim, z tęgą w ręku i przedstawił się jako pomocnik adwokata przysięgłego, Stanisława Patka. Pan ten w rozmowie oświadczył, że Patk zachorował i zapewne nie będzie mógł obojebnie bronić Owczarkowej, wobec czego on i polecił mecenas Patka, przychodził nadzorować jej swą przyjaciółkę. Co gorąca, rzekłemu adwokatowi z zupełnym zaufaniem opowiedziała, jaki udział brała w zamachu, kto rzucał bombę, z którego okna itd. W ten sposób Owczarkowa dała bardzo wiele danych przeciwko sobie i przeciwko Ostrowskiej. Rozmowę tę podслушali i zapisali dostownie, ukryty w sąsiednim pokoju sąwotmistrz zamerdary i agent ochrony. — Adwokatowi zemdlała w celiery oczy, nie wystarczają. Pragnął on mieć je na piśmie, wobec czego oświadczył:

Po wysłuchaniu pani, uwałam jej sprawę za tak poważną, że mówiąc szczerze, obawiam podjąć się jej. Przypuszczam, że, gdyby Patkowi

były znane wszystkie szczegóły sprawy, bez względu na chorobę, nie ustąpiły mi tej sprawy. Najlepiej byłoby, gdyby pani natężyła do Patka i w liście wyrażała mu w tym względzie, co mi pani właśnie opowiedziała. Ja ze swej strony poproszę pani i przypuszczam, że Patk się zgodzi.

Nie podejrzewając podejścia, Owczarkowa natężyła żądany list do Patka i w następstwie tego wraz z Ostrowską oddane zostały sądowi wojennemu. Skazano je na śmierć, ale potem wyrok złagodiono.

Stracenie Grety Beier.

Przed kilku tygodniami pisaliśmy obszernie o procesie, który toczył się we Fryburgu saskim przeciwko Gretce Beier, córce burmistrza miasta Brand, o skrytobójcze zamordowanie narzeczonego i sfalszowanie jego testamentu, ażeby sobie przyswoić majątek zamordowanego. Trybunał skazał Gretę Beier na śmierć, a wyrok został we czwartek wykonany. Dla potępienia się z ośmieszczenia, przybyła do Fryburga owdowiała Belerowa, która odsłania w widzeniu w Waldheim kar dwuletniego więzienia za namawiania do krzywoprawstwa.

Wykonanie wyroku wyznaczono na czwartek godzinie wód 7-mej rano. Gretę Beier przez całą noc modliła się, łamie ręce i płacze, miała bowiem do ostatniej chwili nadzieję, że będzie unaskawiona. Gdy minęła poranek, delikwentka okazywała na wprost spokój. Na kilka minut przed oznaczoną godziną wyprawdono ją na dziedzińiec sądu krajowego, gdzie urządzono w ciągu nocny sądek. Obok delikwentki siedzi pastor, modliąc się głośno. U stop sąfota straszym się.

Przed sądem stały tłumy publiczności. Wydano 250 kart wstępu, po które zgłosiło się 1.500 osób. Policja i służba więzienna wystąpiła w galowych mundurach. Służba więzienna odbiera bilety, na których znajduje się tylko atompła sądu i dopisek: „Glydler i angler“. Osoby posiadające bilet wstępu, idąc przez dół dziedzińca obok wozu meblowego, który przywiozł gilotynę z Drena. Na miejscu, z trzech stron otoczoną przez mur gmachu sądowego, stoi zastanowienie a gilotynę. Widac w górze wystający niek. Okna budynku są szczelnie zasłonięte.

Po przybyciu komisji sądowej przyprawdono delikwentkę. Ponieważ Gretę Beier była niekiego wroźnika, więc kar polozty deską pod koniec gilotyny.

Delikwentka ubrana była w czarną suknię, wyciętą na szyi. Była blada, ale spokojna. Prokurator wzniesionym głosem odczytał zawiadomienie, że król nie utaskawiał skazanej. Kar prowadzi skazana schodami na szafot. Gretę młody i spokojnie powoła na umocnienie ciała remienniami do de-

Nowy Żyd wieczny tułacz

459 według Engestrassa Sza, opracował Walery Tomicki.

— Dobrze mówisz — rzekł kamieniarz — biegał ci żywo. — Lece najprędz proś kateńda proboszcza, czy pozwoli sprowadzić powóz — mówiła Cebula, wstrzymując niecierpliwego posłańca. — Słuszenie, słuszenie! — rzekł jeden z obecnych — jesteśmy tu w kosiele, to tylko robót powinniśmy, co księda proboszcza rozkaże. On tu jest gospodarzem. — Tak!... tak!... biegał prędko, moje dziecko — rzekł Gabriel do ulicznika tonem nakazującym. Kiedy ten przeobcisł się przez tłum, oderwał się głos:

— Mam je przy sobie małą flaszcę z wódką, może się ona przyda? — Zapewna — żywo odpowiedział Gabriel — proszę o nią, proszę... natrzymam chętnie skronie spitymusem i damy mu powozać go.

— Podać flaszcę!... — krzyknęła Cebula, ale nie przytykał jej do nosa.

Z ręk do rąk podawana ostrożnie flaszcęka dostawała się do Gabriela.

Oczekując na przychyle powozu, Gabriel stał na chwilę na kreselku; tymczasem kilku ludzi usłania ocharowało się przyszytym głosem pana d'Algrigny; Gabriel dawał mu powoli widać spirytus w flaszcęce. Po niejakiemu czasie spitym wywarł skutek: pan d'Algrigny co-kolwiek się oknał; kilka razy poruszył się i podłosał się pierś jego do głębokiego wewnęstania.

— Nic mu nie będzie... będzie żył! — zawołał Gabriel nęcyszony — będzie żył!... mo! bracia!...

— Ach, tem lepiej!... — zawołało kilka głosów.

— O! tem lepiej, tem lepiej! mo! bracia — rzekł Gabriel — bo zamiast, coby sumienie wa-

see obciążał miastą zbrodnicą, porokstanie wam wspomnienie miłosternego, sprawieźliwego uczynku... Podołekujmy Bogu, że wasz ślępy znał delikwenta zamienić w uczucie poltowianka! Biegajmy Go... aby i was i wszystkich, których ko-chacie, uchronił od nieszczęścia, którego ten biedny ledwo co uszedł... No, mo! bracia! — dodał Gabriel, przybrawszy cęną postawę i więcej jeszcze nadawszy jej wyraz swoją auleńską, tikił-wy fiżynomia! — och! mo! bracia, nie zapomnijmy nigdy, że ten, co umarł na kręży dla zbawienia nas gresznych, wyrzekł oweś śliwe słowa, tak miłe sercu: „kochajmy się nawzajem“! Nigdy też nie zapomnijmy! bracia! kochajmy się! Nigdy też nie zapomnijmy! bracia! kochajmy się! Nigdy też nie zapomnijmy! bracia! kochajmy się! Nigdy też nie zapomnijmy! bracia! kochajmy się! Nigdy też nie zapomnijmy! bracia! kochajmy się!

W tej właśnie chwili przesydło do siebie pan d'Algrigny. i otworzył oczy.

Zdawało mu się, że wszystko, co widział wokoło siebie, było snem...

W kilka minut potem, Gabriel, niemal w tryumfie, niestony na rękę, śladki do powozu, w któ-

rym leżał pan d'Algrigny, powoła zupełnie odsy-kający zmysły.

Dobra nowina.

W kilka dni po tej scenie pan d'Algrigny zmierzad do sanatoriumu dra Balsinier, gdzie leżał chorą Rodin.

Na smianie na twarzy pana d'Algrigny, po jego bladeści, po słabym chodzie, znać było, że okropna scena na placu przed kościołem katedralnym gwałtownie wywarła wpływ na jego zdrowie. Z tem wszystkim fiżynomia jego jaśniejsza tryumfująca radością, gdyż, kiedy wchodził do pokoju Rodina, zawołał:

— Wzbrania nowina!

Na te słowa Rodin drgnął; pomimo wielkiego osłabienia, nagle podniósł się głowę; jego ciemne, niespokojne, przeliskwie oczy szwędły; skinał wychudłą ręką na pana d'Algrigny, aby się do jego łóżka zbliżył, rzekł mu głosem tak słabym, iż ledwo usłyszeć było można:

Dalszy ciąg nastąpi.

Trwalsze od wiedeńskich gotowe ubrania a niedroższe wyrobu własnego w ZWIĄZKI katolickich krawców w Krakowie, ul. Floryańska 7 (tuż przy rynku). Specyalny dział na zamówienia podług miary. Wielki skład sukna, kampanów, szwiotów krajowych i zagranicznych. 149.

ski, którą kat wsuwa pod ostrą topora. Dell-
kewntka woda. — Bote, w zęce Twoje ob-
dyma. — Choc powróży to wolanie, ale do-
dała wypowiedzieć tylko słowo „Bote”, co po-
clagnęła ze sznurki i głucho uderzenie topora od-
cięła głowę od ciała. Egzekucja trwała 3 minuty.
Publiczność opieszła doświadczenia, a woźny sądowy
udał się do urzędu telegraficznego, ażeby nadać
do Drensa depeszę, że wyrok wykonano.

Chłopcy, do kuchni!...

Satyra wszystkich czasów, od Arystofanesa aż
do naszego starosty Fradry, nie żałowała sobie
nigdy w malowaniu obrazów takiej przyszłości
„na wyrzut”, w której męczyzna niechciałby
dzieć i gotował w kuchni, a kobieta sąsiadka w
sądzie, operowała w szpitalu lub obrażowała w
parlamentarnie. Żartowano sobie o podobnej sytuacji
„świata do góry nogami”, pamiętając wszakże,
iż również śmieszne jest przyszywające do nich
pawłowskiemu w kierunku kucharskim lub medy-
cynologicznym lub prawnym. Dlatego ho-
wizm męczyzna nie mógłby być doskonałym wy-
chowawcą, krojem lub kucharskim, a kobieta
dłutym lekarzem lub obrońcą? Życie praktycz-
ne już na to pytanie odpowiadało praktycznie.
Czyż więc nie można przypuścić takiej przysz-
łości, kiedy bez wyrzeczania czełkowiaków do góry
nogami, nastąpi właściwie odwrócenie normalne
prawidłowej zasady, że tylko właściwe nadziera-
nie, nie piąd, decydujące będą o powołaniu? Zo-
stawmy to jednak przyszłości, a posuchajmy zie-
klawych istotnie wywodów naucejściele sekoty wy-
wodów w Drontheimie (Norwegia), p. Hakonson-Han-
sena, który satyzoł przy swej szkole pierwsze
kursu kucharskie dla chłopców.

Naucejtele norwecki dowodzi, że nawet w o-
becnych warunkach życia, umiejętność gotowania
przysia się neras męczyźnie, „Martyran na mo-
raz, żołnierz w polu są tego przykładem, bo, jak
powiada przyszłość: — bez piada i napoju, niema
bohaterów w boju”. Oprócz tego męczyzna powi-
nien brać także udział w najbliższej interesują-
cych go sprawach sąsiedztwa i hygieny domu. Kle-
rowany tem względami, p. Hakonson-Hansen o-
worszył przy szkole średniej w Drontheimie kur-
su kucharskie dla uczniów, zapisując na nie neces-
tary, który w innych przedmiotach byli dostate-
cznie silni i mogli poświęcić czas zwięzłemu do-
datkowemu. Zgłosiło się 58 kandydatów, z których
jednak dla braku miejsca wybrano na razie 10.
Wybrki były nadspodziewanie dobre. Po upływie
jednego semestru w dniu 5-tym b. m. urzędowo
egzamin praktyczny, przystępując kandydaci mieli
przygotować następujące menu:

- 1) Rosół odcieły z klopsami.
- 2) Pieczeń odcieła z kartofkami.
- 3) Naleśniki z kuszarnami.
- 4) Dwa rodzaje ciastek.

Matki młodych kucharzy jednomyślnie stwier-
dziły, że chłopcy już podczas obywatelskich kur-
sów wyświadczył w domowym gospodarstwie nie-
jedną usługę i byli dla nich duża pomoc.

Należy dodać, że i w niektórych szkołach
amerykańskich sztuka gotowania wykładana jest
fakultatywnie, chociaż w nieco odmiennym celu,
jako środek wychowawczy i jako „szkolenie życia
codziennego”. Tak więc nie wyprzedziła w ostatecz-
ności i bez przesady można już dziś wykazać
młodej żeńskiej i męskiej dźwie dotkliwe i mo-
żące się dowolnie kryzysować drogi: „panny do
uniwersytetu, chłopcy do kuchni!...”

Opórkowa senzacja.

Referent od wiadomości samiejowskiej robi w
redakcji gwałt skrupy.

— Panowie! Co za senzacja! Stachajelo!
— We wsi Lopatuchna na Podolu, włościanin Ii-
kowi przywiódł do domu 100 rubli za sprzedane
woły i oddał je do schowania żonie. Zajęta kupa-
niem dziecka żona, chwyciła jej papierek scho-
wała pod poduszkę. Zaawrzyła to wiały, cetero-
rum in gooda, nieopatrzenie wziął papierek i
podarł je na drobniutki kawałki. Spostreżł to
ojciec i nieprzytomny z gniewu, odrabiał dźwięku
głowy. Matka, gdy wstrząsa to, upadła bez życia;
serce jej pękło, a kapłanie w wanience niemo-
wle zachyliwszy się wódą i już martwe wzięło je
z wanienki!...

— A co, pyszna wiadomość?
— Doskonale, tylko nie spełnie dokładna —
odpowiada referent rubryki „Ze świata”.

— Jakto?
— A bo dwa lata temu ten nieszczęśliwy oj-
ciec w końcu sam się powiesił! Było to wówczas
w Galicyi, pod Stanisławowem. A przed pięciu
laty ten m ów biedak, powiesił się gdzieś w
Czechach, pod Taborem. I właśnie, dziewięć się
dziesiąt teras tego nie zrobił! Chyba dlatego, aby
urazmacić starą, opórkową wiadomość, o której
już się cętyła sprykrzyło!

— Mój panie — odpowiada uratony „wyna-
laser” senzacy. — Panu już się cętyta spry-
krzyło, a temu biedakowi nie miało się spry-
krzyć — wieszauło?

Z KRAJU.

Z Wyłączenia. Dnia 19 bm. miesiąca obchodzone tu-
żat staraniem młodzieży szkół średnich i wyższych u-
ruchyście rocznicę bitwy pod Grunwaldem. Z bra-
kacim dnia tużat „Harmonia” odegrała pódobkę pod
nilech miast. — O godzinie 9 odbyło się rocznicze
młodzieźce z karnatem, na którym obecne były towa-
rzyzwa gimn. „Sokół”, straż ochotnicza i litera pu-
bliczna. Podczas nabożeństwa śpiewał „sól” d.
Klarkura oraz p. Ferek, p. Węziakowski, p. Bahk,
p. Klarkura (junior), p. Wiatorwki (młody) i p.
Ferek (junior) odegrali na instrumentach znieżytych
wzok układa Langera. Wieczorem odbyło się pre-
stawienie przy świetle publiczności Odegrano
z Kordyana „Śpiech koronacyjny”, „Wóz Dymnaly”
i „Rajkowskiego i nadprogramowo „Litania” Miek-
wicz. — Młodzież amatorska należy się zapie-
nia, że nie szczepił nadziei, aby się z swego znie-
nia wywiązać jak najlepiej. Na szczeniście urzanie
zastępuje p. Kolman (Głowacki), p. Gorzko (starzec),
p. Hiez (Niedziela), p. S. Biełowina (niema Niedziela),
p. Gostkowski (Kordyan) i p. Piatala (Niemiec). — Po
prestawieniu odbyły się tańce pod kierownictwem p.
Pol. Dolistakiego.

Wycieczka w Gorze, Tatry i Pieniny urzadzo-
na staraniem Akademickiego Klubu Turystycznego w
Lwowie odbędzie się w dniach od 8 do 25 sierpnia.
Uczestnicy jej przejadą z Pienicznej przez Radziejowa,
Lubów, Turbacz i Nieszwidów do Rakki, skąd pojedą
kolejną do Makowa amatorskiego. Z Makowa pojedą na
Babią Górę (1795 m.) a z niej do Zabrzeżna, w któ-
rém miejscu odpoczną w Zakopanem rano, w Wy-
stę: przejadą przez Zawrat, Morzkie Oko, Ryzy, Wy-
skoki, Jezierze Szczyraki, Garbich (2663 m.), Szneka,
Lomnicę, 5 stawów wieglerkich i Jaskinie Bieleńskie, a
stąd pojedą do Czerwonego Klasztoru, a wreszcie po
wyjściu na szczyt Trzech Koron i przejechań lodzą
Dunajcem przez Pieniny, wycieczka rozwinie się w
Szczawnicy.

W wylocznie zastępnicy mogą także niezako-
nie Kłmna, tak panowie, jak panie, za opłatą 3 kor.
od osoby. Pieszcy drogi około 80 km. dziennie. Ur-
nie turystyczne niezabędne.

Do wycieczki można się przystąpić: 8 sierpnia
o godzinie 8 rano na przystanku Piwniczna miasto;
11 sierpnia o godzinie 1 i pół w Piwnicznej na stacy-
kolejowej w Makowie — a wreszcie dnia 14 sierpnia
w Zakopanem, ul. Książywki 1. 51, w lokalu Aka-
demickiego Klubu Turystycznego. Zgłaszają się można
dopiero na miejscu. Wycieczkę prowadzi p. Wojtowicz.
Wszelkich informacji udziela Akad. Kl. Tur., Lwów,
Dom Akademicki.

Dom Akademicki. Do „Gazety Lwowskiej” donoszą:
W Jezierzanu, wiośce oddalonej o sześć kilometrów
od Zborowa, znajdują się półtorę chat gminne pastwisko
dość wielkich rozmiarów, a też obok w ogrodach
stąd piąd pastek, blisko jedna obok drugiej, własność
miejscowych gospodarzy, z których niektóre leżą po
800 pln. W sobotę dnia 18 b. m. rano, gdy na pas-
twisku znajdowało się kilkanaście koni, rozszły pęzo-
ły ze wspaniałym pastek, nie uszuchając dostatecz-
nie Z. powodu dewozu i powódł grozi w kraju
droższymi, a też robotnicy stolarcy teras
przy układach nie zadowala się 30 pr. pod-
wyzki, ale satądają 50 pr. (Okłaski). Jeżeli
majątrowie będą mieli ochotę zakończyć lo-
kant, to my wtedy ogłosimy strejk (burzi-
we okłaski), aż nasze dzianice zostaną spe-
lione”

Tak bunt posiadający sobie różni Podmokli,
Zalawski i Lipiński i inni socjalistyczni nowo-
kierownicy! Ale s pod ruder ruder szkalica
wygląda małpa sierść i ośle uszy... Za
hnta, że groźby, to wszystko dane. W gruncie
recesy strach oblatuje tych rudyh prowadzów,
bo nadejście, że Niemcy będą hojnie sładali kasę
strejkowców, zgęła się nie spełniła.

Bojąc się znova fiaska, organizatorzy strejku
próbują wszelkimi środkami okłamać namięto-
ści, wabrany i poludnieli liźnieszaję kole robot-
ników — W tym celu rozpędzili hajkę, że maj-
strowie krakowskie przygotowują ogólny lokant
robotników ludowolnych!

Tą hajką chcą zaniepokoić sfery robotnicze,
i zorganizować je pod hasłem: „bunt na maj-
strów”.

Tę podłą robotę energicznie napiętnawo na-
leży. Powróćmy jeszcze do tej sprawy.

Niebezpieczeństwo powodzi minęło.

Niebezpieczeństwo powodzi w Krakowie mi-
nęło.
Wprawdzie woda we Wiśle podnosiła się o go-
dzinę prz noc z soboty na niedzielę, ale o po-
łudniu 2 stan wody wynosił 3 m. 4 cm. ponad zero,
a w niedzielę o godz. 4 po południu doszedł do
3 m. 10 cm., jednak już o godz. 10-tej w nocy
zauważono, że wódka poczyną opadać.

Dziś o godz. wóół do 8 rano stan wody na
Wiśle wynosił 3 m. 1 cm. ponad zero, czyli de
w przecięcie ostatnich 16 godzin spadła woda o
9 cm.

Stan wody na Wiśle — a o godz. 12 w po-
łudnie wynosił 2 m. 90 cm. ponad zero, woda
węd opada, i to w sztychciu dość tempa. Ru-
da w odstania coraz bardziej swoje wybrzeża
a droga wiodąca do parku amatorskiego prawie osuszo-
na przy wspaniałej pogodzie trwałej od rana.

Sam park przedstawia dość smutny obraz,
w alejach nity potoczonych stół jeszcze trochę w-
dziej, wyżej są potłoczone trawniki są całkiem za-
nieużyteczne i zamulone.

Równie i teren szwaryulecki poczyna się o-
suszać.

złono ją z apteki i wtedy dopiero udało się niektóre
zwierzęta uratować.

Co słycać w mieście?

Kalendarzyk na wtorek.

Teatr miejski: „Mę trzech żon”.
Teatr ludowy: „Mokra przogda”.
Kabaret polski w lokalu Zawilidkiego i Króla o godz.
8.15.
Teatr Rozmaitości w Parku krakowskim. Porządek o-
czyszczenia o 8 wiozec.

Czerwonypowokatorzy.

Od czasu ostatnich wywodów, które jaszkawa
ujawniły bezsilność „partyi socjalistycznej” w Kra-
kowie, czerwonol towarysze spotęgowali swoje
krzykawy i awanturaczkę agitacy. Gwałtownymi
krykami i molotem się na prawo i lewo ruda
banda kusielei ludu pragnie nadać sobie porę,
jakoby pracowała dla dobra robotników i potra-
fiła skłonić pod swoim zastandem tłumnie szczeni-
jednakowoż jest to tylko blaga i fałsz. Im strasz-
niej są rzeczywistości, tam nabliżej próbują w-
zględ wód, tem bardziej występują. Hętaż na to, że
w mgęłej wodzie najłatwiej ryby łowić i że ob-
laczająca robotników, a steryoryją majstrów. Agi-
tacy i wsczerpany awantur za każdą cenę: oto
obecne hasło naszych socjalistów.

Wyzwonymi przekładami tej taktyki i tego
systemu był strejk piekarski, a obecnie strejk sił-
zary, tak lekomyślnie pocęty.

Pod nieustanną komendę rudyh agitatorów. —
O ile wasze najgoręcej sympatycyzy i tenden-
cyami do polepszenia bytu klas pracujących, a tyle
stwierdzili należy, że żądania socjalistów były
niecierpliwie wygórowane i grezły maj-
strów katastrof. Choc zapobiedz wybudzenie
Strejki, majstrowie odprawili cęść robotników.
Ci, ufali w subwenyę z Wiślna, nie stracili ni-
żego, przeciwnie, pozornie jeszcze gwałtowniej
się wyrażali.

Aby ocenić, wystarczę przeczytać sobie re-
lacyę w „Naprotwie” o niedzielnym groma-
dzeniu robotników w budowlanych w sal
hotelu Kleina.

Niejak J. Jaroszewski (pono urzędnik Kasy
chorobli!) gardawo w ten sposób:

„! A przedwamy, że lu dnużej lokant trwa,
tem inaczej będą nasze warunki wyglądały.
Z. powodu dewozu i powódł grozi w kraju
droższymi, a też robotnicy stolarcy teras
przy układach nie zadowala się 30 pr. pod-
wyzki, ale satądają 50 pr. (Okłaski). Jeżeli
majątrowie będą mieli ochotę zakończyć lo-
kant, to my wtedy ogłosimy strejk (burzi-
we okłaski), aż nasze dzianice zostaną spe-
lione”

Tak bunt posiadający sobie różni Podmokli,
Zalawski i Lipiński i inni socjalistyczni nowo-
kierownicy! Ale s pod ruder ruder szkalica
wygląda małpa sierść i ośle uszy... Za
hnta, że groźby, to wszystko dane. W gruncie
recesy strach oblatuje tych rudyh prowadzów,
bo nadejście, że Niemcy będą hojnie sładali kasę
strejkowców, zgęła się nie spełniła.

Bojąc się znova fiaska, organizatorzy strejku
próbują wszelkimi środkami okłamać namięto-
ści, wabrany i poludnieli liźnieszaję kole robot-
ników — W tym celu rozpędzili hajkę, że maj-
strowie krakowskie przygotowują ogólny lokant
robotników ludowolnych!

Tą hajką chcą zaniepokoić sfery robotnicze,
i zorganizować je pod hasłem: „bunt na maj-
strów”.

Tę podłą robotę energicznie napiętnawo na-
leży. Powróćmy jeszcze do tej sprawy.

Niebezpieczeństwo powodzi minęło.

Niebezpieczeństwo powodzi w Krakowie mi-
nęło.
Wprawdzie woda we Wiśle podnosiła się o go-
dzinę prz noc z soboty na niedzielę, ale o po-
łudniu 2 stan wody wynosił 3 m. 4 cm. ponad zero,
a w niedzielę o godz. 4 po południu doszedł do
3 m. 10 cm., jednak już o godz. 10-tej w nocy
zauważono, że wódka poczyną opadać.

Dziś o godz. wóół do 8 rano stan wody na
Wiśle wynosił 3 m. 1 cm. ponad zero, czyli de
w przecięcie ostatnich 16 godzin spadła woda o
9 cm.

Stan wody na Wiśle — a o godz. 12 w po-
łudnie wynosił 2 m. 90 cm. ponad zero, woda
węd opada, i to w sztychciu dość tempa. Ru-
da w odstania coraz bardziej swoje wybrzeża
a droga wiodąca do parku amatorskiego prawie osuszo-
na przy wspaniałej pogodzie trwałej od rana.

Sam park przedstawia dość smutny obraz,
w alejach nity potoczonych stół jeszcze trochę w-
dziej, wyżej są potłoczone trawniki są całkiem za-
nieużyteczne i zamulone.

Równie i teren szwaryulecki poczyna się o-
suszać.

W Dębnikach, woda w kilku miejscach
przerwała wczoraj rano wał ochronny, wnie-
siono obok skłoty Twardogórze, sągrająca sal-
temem kilku polbitkich domów. Na miejscu przy-
było 15 pionierów, którzy niebawem niebezpie-
czeństwo usunęli.

W Podgórze wczorajszą choć krótki deszcz,
przyczynił się do powtórnego zalania plant, ulic
Sokalskiej, Trzeciego Maja, Kętki i Małego Ryku.
W ul. Trzeciego Maja napływ wody sięgał
80 cm. wysokości, to więc przybyła stras mje-
ska, porostawiała szaraz pomoty a następnie
pracy pomoty pomoy odprawiali wodę do Wiśły.
Grodziej przedstawiała się sytuacja na Lu-
dwiniowcu i Zakrówku, gdzie woda prze-
wała komunikacyę z Podgórzem i z sąsiednimi
gminami. Pogotowie piętno tu 19 pionierów z
podporucznikiem p. Hadamiem.

Z teatru miejskiego. „Czar walec”, grany świe-
nie przez artystów lwowskich, stał się taką samą dla
naszej publiczności atrakcyą, jak „Wesoła wdówka”,
gdzż na dotychczasowych pięciu przedstawieniach teatr
był dotychczasowy wyprzedany. W kasie zamawiał pokup
biletd na dalsze repertorium zapowiedziane przedsta-
wienia tej wesołej operki już nadzwyczajny, zwa-
ższa z prowincji nadechodził nadwstno zgłaszac o bi-
lety.

Jutro we wtorek po raz piąty zabawa operka
Lehara „Mę trzech żon”.

We czwartek po raz pierwszy w bieżącym sezonie
od lat kilkunastu nie śpiewano w Krakowie opera
Verdiego „Trubadur”, w której wystąpił gościnnie raz
jeden tydzień p. Czesław Mnuszynski, szany tenor luba-
ratorski i drugi w ostatnich dwóch latach śpiewa-
w senach niemieckich z wielkim powodzeniem.

Z teatru ludowego. Sobotni repertuar teatru lu-
dowego przyniódł nowości, mianowicie 4 aktową bur-
leskę pt. „13”. — Szukać nima w sobie, jak jej po-
dobne, że względu na treść pozostawia wprawdzie
wiele do życzenia, ale równocześnie oryginalnie pomy-
ślana, ma wale zalet humoru i dowcipu. Należałoby
może zwrócić uwagę miłośny autorom p. Helwinski-
m i Drowolnikom, aby nim „13” obić się jeszcze raz
na szlaku — przedtem co do niektórych szczegółów zo-
stała przebrana, a następnie, aby hitrzyć z fatal-
nym listem lepiej rozwinięty i wciorniej podkreślił w
całej akcji. — Kilka tygów krakowskich wywołuje na
wiedzi śmiechu śmiełkiny, a humorystyczne sytu-
acje wyklicz z fatalizmu hawily widzów doskonale. —
W innej porze sezon trzytykowska bomba nie miałyby
może tyle powodzenia, co w sobotę i w niedzielę, bi-
lety bowiem były wyprzedane co do jednego, ale oba-
cznia, w porze letniej amatory teatru ludowego zdu-
ją rozmyśli tylko lekki, wesoły i dyrecy skłonił się
do życzeń swego publik. Poważne przedstawienia
świećty dotąd zawsze putkami i doświadczenia nau-
czy, aby poważniejszy repertuar zachować raczej na
jeseń i zimą.

Na sobotnim przedstawieniu artyści pp. Kallio-
wski, Sarnecki, Konarski, Linsen, Cholewicki, Połeska,
Ziśkowska, Sienkowska i Kolman grali w wielkiej ba-
morce, ale w zbyt powolnym tempie. — W niedzielę
skutkiem sztycher tempa przedstawienie wypadło
o wiele lepiej.

Z teatru ludowego komunikacyę nam: Dzisiaj
w poniedziałek z powodu przygotowań do najbliższej
premierzy pt. „Wesoły rezerwista”, która przyniesie
już czwarty repertuar, teatr ludowy zamknięty. —
Jutro we wtorek 28 b. m. ukáže się po raz siódmy
dzianica sil obryzmim powodzeniem krotchwalia pt.
„Mokra przogda”.

„Ze Skałki”. Komasya turystyczna Wydziału o-
kręge I, na posiedzeniu swem dnia 10 lipca 1904 u-
łożyła program wyzweziek na bieżące lato, a to tak
turystyczne górskie jak i wiecześniejsze pieszych —
mianowicie w następującym porządku:

- 1) 12 lipca — Babią Górę — prowadzi drn
Niemażykowski z Kalwaryi — wycieczka ta już się
odbyła.
- 2) 9 sierpnia wycieczka piąta Czełchowa do
Kalwaryi na festyn (prowadzą Sokół).
- Wycieczkę tę organizują sobie poszczególne Towa-
rzystwa, wyrabiając się już to wprost ze swych sta-
cji — pieszo, już to dojeżdżając do pownych stacyj
a stamtąd idąc pieszo na miejsce łącząc się do kro-
czki z innymi grupami. — Ogólna kierownictwo d. Kie-
nicki z Krakowa.
- 3) 9 sierpnia — Babią Górę, prowadzi d. Kul-
nicki ze Skały.
- 4) 15—16 sierpnia — Pieniny, prowadzi d. Niem-
czykowski z Kalwaryi.
- 5) 30 sierpnia — Babią Górę, prowadzi d. Ku-
balski z Krakowa.
- 6) 6 — 8 września — Tatry, prowadzi d. Zwo-
łński z Zakopanem.

Terminy wycieczek w Pieniny i Tatry pod 1. i 4
i 6 mogą niezd przewidziano, co w naszym razie oglę-
liby się.

W wycieczkach naszą rolę odziera szkalowiska So-
kół, tak byłoby oraz inne polnocne osoby.

Zgłoszenia udzielił wniósł do miejscowego Szkoła
t. j. w siedzibie zgłaszającego się — I tam też dal-
sze wakażności i szczegóły można zasięgnąć.

O planie tym zawiadomił Wydział okręgu wzy-
wano.

Joseph Feiler Kraków, Grodzka 61a
Dokładnie uregulowane zegarki, zegary pendulowe, budziki,
Pierścionki, Załużanski, Kolczyki złote srebrne i wszelkie
inne wyroby.

Wozki ozdobne
już nadeszły do najniższego MAGAZYNU MEBLI
KAJETANA DUDZIĄKA w Krakowie, ul. Floryańska 36, I p.
który zarazem poleca kompletna urządzenia pokoi, oraz przyjmując wszelkie roboty tapicerskie
i dekoracyjne po cenach możliwie niskich.

Zlepto p. t. t.

Porcyjunkula

czyli

Skarb łaski

seraficznego nabożeństwa

św. Ojca Franciszka

Wydanie drugie, powiększone, z obrazkiem

otrzyma każdy, kto nadeśle w liście w znaczniku pocztowym 50 halercy pod adresem

KSIĘGARNI KATOLICKIEJ

Dra Władysława Miłkowskiego w KRAKOWIE

ul. św. Jana 1. 6 (Hotel Saski). 698
Telefon Nr. 708.

Drobne Ogłoszenia

po 4 halercy od wyrazu

minimum 50 halercy.

Kancelaria adwokata

Dra Mikiewicza

znajdującej się w Krakowie, ulica

Warszawska 1. 4. 837

Poszukiwane.

Chłopca do praktyki handlowej

z ręką i delikatnością pod firmę: Ignacy

Grudniewicz, Kraków, Karmelicka

1. 58. 856

Zdolny, doświadczony

MONTER

specjalista ustawiania kotłów

potrzebny zaraz do zmontowania

wielkiego rozrwaru nafiowego

w Galicji. Należy potrzebni są:

kultury silniczek, pomocnicy kowal-

scy, palczar do fabryki wagonów w

Zgłoszenia przyjmuje: Okręgowy

Urząd pośrednictwa Pracy w Krak-

owie Jankowickich 19. 864

Biurowy

biurowy z ogrodem przy

głównym w Jaworniku, jest

do sprzedania w dobrej rękę. Wła-

ściciel: Gąsiorowski, Szwarczowice.

Do wynajęcia.

Pokoje z osobnym wejściem, umi-

łowany, może być z utrzy-

waniem, lub dwa pokoje i kuchnia

z łazienką w każdej chwili do wy-

najęcia. Właściciel: Len rowicza

2, p. 1. p. drzwi na lewo. Łazienka for-

tyfikacja i inne meble do sprzedania.

861

Panna uzdolniona

w ekspedycji, władająca języ-

kiem niemieckim

potrzebna do obsługi

Adama Piaseckiego

ul. Floryjańska 2, Hotel

Dreżeski. 887

Morele

(aprykozy), najlepsza

sorta 1a, świeżo rwane

6 kg. 4 Koron, 100 kg. 40 Koron

Rezydencyjne 5 kg. 4 Koron

cała za sztuką wywóz L. PRINZ,

Zaleszczyki. 854

Reklamacye

oraz wszelkie inne podania w spraw-

ach wojakowskich, w sprawach ma-

łazekich, kaweryjnych, udział-
Podania do trybunału, sporządza szybko,

ładnie, a szerokością wiedzy i
właściwością, najstarsze w Galicji

c. k. kancelar.

Biurowo informacyjne

o sprawach wojakowskich

emser, majora A. Korabergera i K.

Moschongera w Krakowie,

Stawowskiego 1. 15 „Willa Wanda”.

Jedyny Zakład wojakowo-naukowy.

Kenc. Zakład Sprzedaży i Kupna

M. Telesznickiej

w Krakowie,

ulica Szewska 1. 10, 1-leże piętro.

Poleca: kompletne urządzenia

Salonów, Jadalni i Spizniar, For-

tepiarzy, Pianin, Makiety, Obrazy,

Biurka, Anegdy. Serwisy srebrne

i chiniowego srebra, Białeżyte

Lampy, pojełżycze sprzęty.

Powyższe przedmioty przyjmują

się w komisję. 859

KARŁ

artył-lamielarzi i bedowian

Józefa Kuleszy

naprawca smotarska w

Warszawie, ul. Włocławskiej

10, 1-leże piętro. Telefon

1000. 87

Morele

sztywne, świeżo rwane, naj-

lepsza sorta 1a, świeżo rwane

6 kg. 4 Koron, 100 kg. 40 Koron

Rezydencyjne 5 kg. 4 Koron

cała za sztuką wywóz L. PRINZ,

Zaleszczyki. 854

Gumowe

towary i rybie, pra-

widziane, poleca H. Bo-

gdanowicz, Kraków, Floryjańska 4

2. 898

„Informator”

Kraków, ul. Wisła 2

przyjmuje ogłoszenia mieszkan-

studenckich

i ogłasza takowe w sposób wy-

jątkowy, który w każdej chwili za-

niósł się do druku. Zgłoszenia ko-

sztuje 3 Kor. na cały miesiąc. Wy-

kaz mieszkan. studenckich kosztuje

40 hal. 867

„Informator”

Kraków, ul. Wisła 2

przyjmuje ogłoszenia mieszkan-

studenckich

i ogłasza takowe w sposób wy-

jątkowy, który w każdej chwili za-

niósł się do druku. Zgłoszenia ko-

sztuje 3 Kor. na cały miesiąc. Wy-

kaz mieszkan. studenckich kosztuje

40 hal. 867

„Informator”

Kraków, ul. Wisła 2

przyjmuje ogłoszenia mieszkan-

studenckich

i ogłasza takowe w sposób wy-

jątkowy, który w każdej chwili za-

niósł się do druku. Zgłoszenia ko-

sztuje 3 Kor. na cały miesiąc. Wy-

kaz mieszkan. studenckich kosztuje

40 hal. 867

„Informator”

Kraków, ul. Wisła 2

przyjmuje ogłoszenia mieszkan-

studenckich

i ogłasza takowe w sposób wy-

jątkowy, który w każdej chwili za-

niósł się do druku. Zgłoszenia ko-

sztuje 3 Kor. na cały miesiąc. Wy-

kaz mieszkan. studenckich kosztuje

40 hal. 867

„Informator”

Kraków, ul. Wisła 2

przyjmuje ogłoszenia mieszkan-

studenckich

i ogłasza takowe w sposób wy-

jątkowy, który w każdej chwili za-

niósł się do druku. Zgłoszenia ko-

sztuje 3 Kor. na cały miesiąc. Wy-

kaz mieszkan. studenckich kosztuje

40 hal. 867

„Informator”

Kraków, ul. Wisła 2

przyjmuje ogłoszenia mieszkan-

studenckich

i ogłasza takowe w sposób wy-

jątkowy, który w każdej chwili za-

niósł się do druku. Zgłoszenia ko-

sztuje 3 Kor. na cały miesiąc. Wy-

15 Poselska 15

Na wycieczki i zabawy

fabryka wyrobów cukierniczych

ROMUALDA PIECZARKI,

prowadzona pod osobliwym za-

pisaniem. Ciastka po 6 hal. —

Pomarki 1/2 kg. kor. 1-20.

Karmelki nadzwyczajne

1/2 kg. kor. 1-— 648

Kotel Polski

w Krakowie ul. Floryjańska 42

(obok Brany Floryjańskiej)

poleca, pokoje dla przejeżdżących

z świątelnicy i ogrodem od

5 K 40 hal i wyżej. 19

Najlepsze higieniczne

TOWARY GUMOWE

do celów sanitarnych 752

Reim i Spółka

Rynek 37, Kraków, Lwisa A-B

skutecznie. Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

nie darmo.

Wysyłki dydaktycz-

KTO

poszukuje posady lub chce kogo zatrudnić, kupić

coś, lub sprzedać, albo wydzierżawić powinien

ogłosić to w drobnych ogłoszeniach „Nowin”.

Jedno słowo kosztuje 4 h., pierwsze liczy się potrójnie;

najtańsze ogłoszenie kosztuje 50 hal. Należność

przesyłać można w markach pocztowych.

50 hal. Należność

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.

przesyłać można w markach pocztowych.